Quid est igit̄ o homo. Hic p̄bia adhibet Boetio leuia medicamenta. Ubi nota q̄ leuia medicamenta sine remedia dicūt rōnes sumpte s̄m cōdem vslam bolūm. p̄suadetēt nō esse volēdū de aduersitate fortune. Remedia autē validera sunt rōnes que sunt ē cōtra opinionē hoīū. ostendentes quid sit summū bonū. & in quo p̄sistat. & quid ad ip̄m p̄ueniat. & q̄ mali sunt ipotentes & boni potentes & similia. Primo ergo oīdit p̄bia nō esse volēdū de fortuna q̄ seruat propriā naturā circa ip̄m. & hoc oīdit qnq̄ rōnib⁹ persuasius: Sedam ponit ibi. Si probas Tertiam ibi. An vō. Quartā ibi. Qd si nec Quintā ibi. Postremo equo ec. Prima rō talis est. Nullus ē mesticiā & luctu deicēt nisi propter aliquid nouum vel inusitatum ottingens circa ip̄s h̄z mutatio fortune non est aliqd nouū vel inusitātū. ergo ei⁹ mutatio nullū dī deicēre in dolorē. Dicit ergo in līa. Igit̄ o hō idest tu Boeti qd est illud qd deicēt. i. prostravisti te

Secundus

15

uit, te in mesticiam, qz pro, et luctum ego pbia credo qz tu
Boeti vidiisti aliquid nouum, qz pro, et insituum, i. inconsuetum
sup, contingere, circa te tu. Boeti putas, i. estimas, ipsam
fortunam esse mutatam, i. peruersam a sua natura, erga, i. cir-
ca te, erras, i. false estimas, qz hi semper sunt eius mores.
Ista est natura eius qz nunc sit aduersa nunc prospera ipsa
fortuna seruauit circa te postius, ppriam constantiam in
ipsa sui mutabilitate qz mutatio fortune est sua constantia
talis enim erat, i. mutabilis, cum tibi blandiebatur, i. adu-
labatur, cum tibi alluderet illecebris, i. delectationibz false
felicitatis, i. pspiritatis tu deprehendisti, i. cognovisti,
ambiguo vultus, i. dubias facies ceci numinis, i. cece-
de fortunae, qz, i. fortuna adhuc velat, i. occultat, selec, i. seipslaz
aliis sup, hominibus tamen applaudendo eis prosperitate,
ipsa tibi tota innotuit, i. manifesta est, prossus, i. olo, s.
Pspiritate et aduenturare. C Mota q illecebra, bre, est dele-
ctatio carnalis illicita hominem allicens, i. inueniatur p
quacumqz alia delectatione. C Mota sicut bestia vel amicula
vel pscis delectationis spe decipitur sic homo delecta-
tionis pspiritatis fortune fallaciter irretitur. Unde Seneca,
8. eppla Clamo vitate quecumqz casus tribuit ad omne
fortunam bonum suspiciori pauidiqz subsistite. Nam scra, i. pi-
scis sepe aliquo oblectante decipit. C Mota delectationes
fortune sunt false, 123 km bea. Aug. Id prospera huius mu-
di asperitatem habet veram, i. cunctitudinem fallam, certum do-
lorem, incertam voluntatem. C Mota pbia appellat for-
tunam cecum numerum. Hugui, dicit q numerum est virtus dei vel
ipse de, vel dei prius vel maiestas. Hic autem accipit pro
dea, qz antiqua colebant pro dea. C Mota q fortuna
dicit esse cecum, dicit Tullius in lib. de amicitia, fortuna
ut medicus ignorans multos exceperat, non q ipsa ce-
ca sit, sed eos cecos plerique efficit quos complexa est. C Mota
q fortuna antiquitas depingebat duplicitate, calua
et capillata per caluam designando aduersitatem, per ca-
pillata prosperitatem ergo dicit pbia deprehendisti am-
biguo vultus fortune.

C Si probas, vtere moribus ne queraris. Si p-
fidiam perhorrescis, sperne atqz abiisse pernitio-
sa ludentem. Namque nunc meritis tibi causa
tanti est; hec eadez tranquillitatis esse debuisse.
Reliquit enim te: quā non relicturam nemo vni-
qz poterit esse securus.

C Si probas vtere moribus. Hic ponit secundam rationem
que talis est, de illius amissione non est dolendum quod est
perniciosum, et quo habito homo nūqz est securus, for-
tuna est huiusmodi ut tangit in littera, ergo re. Dicit ergo, si
probas, i. approbas fortunam, vtere moribus eius ne que-
raris, i. cōqueraris si phorrescis, i. ptimescis, perfidia ei?
Sperne, atqz abiisse fortunam ludentem, i. ludendo inferentem,
sibi perniciosa, i. vānola. Nā fortuna que nunc est tibi cā-
rati meritis per sui absentiā, hec debuit eē tibi cā tranquili-
tatis, i. securitatis per sui presentiā sed non fuit, enim pro
quia fortuna reliquit te, quā non relicturā nemo vniqz po-
terit esse securus. C Mota circa hoc q dicit perniciofa lu-
dentem dicit Sen. Ludit fortuna cum suis moribus, et q
redit aufert, et que abstulit reddit, nec vniqz tutius est illa
experiiri qz cum locum iniurie non habet. C Mota q secu-
ritas marime hominem delectat ppter quod est appeten-
da. Unde Seneca, 6. eppla. Nāc me res vlla delectabit licet
sisterimia et salutaris qz q mihi vni securus sum. C Mota
q pspiritas fortune non reddit hominem securum, qz
dicit Sen. Munera fortune amica ne putetis: insidie sunt:
quisqz velutrum tutam vitam agere volet: qz plurimi p
fortune beneficia deuinet, in quibz miserrimi fallunt, ha-
bere putamus honores, in precipitia cursus iste deducit
Mota Seneca in de remedius fortitorum. Exoneravit te
fortuna si intelligis, et tuirore loco posuit: vānū putas reme-
diū ē: clamans q opibus expoliatus es tuo vñio isti tibi

iactura tam gratis est: non tam moleste ferres si tanqz p
daturus habuisses.

C An vō tu preciosam estimas abituram felicitate
et chara tibi est fortuna presens: nec manendi fi-
da, et cum discesserit allatura merorem.

C An vō tu preciosam estimas. Hic pbia ponit tertiam rationem
que talis est. Illud non est putandum preciosum et chara
qz non est mansurum et suo recessu est affliceturum, sed for-
tuna est hūmō. Ergo non est reputanda preciosum et chara, et
p pbs non dolendum de eius ammissione nec gaudenduz
eius possessione. Uta dicit in līa vō pro sed, an tu estimas
felicitatem abituram, i. recessuram sup, cīs preciosaz et for-
tuna pbs est chara tibi nec est fida manendi, et cum disces-
serit est allatura, i. adductura merorem. q. d. non vō esti-
mari preciosum. C Mota q appellat forunam felicitatem:
qz fm Arist. forunam vel est felicitas vel est proxima felici-
tati. Unde in lib. de bo, for. dicit Arist. q non contingit eē
felicem sine rebz exterioribus quaz fortuna est dia; et hoc
est intelligentia de felicitate politica et non speculativa
que consistit in actu sapie. C Mota fortuna discedens in-
ducit merorem, qz dicit Sen. in lib. de tranquillitate anti-
mi. Letiores reliquit quos fortuna nūqz respexit qz quos
deseruit. Et Boeius postea dicit q felicitatum genus in
forunū est felicem fuisse.

C Qd si nec ex arbitrio retineri pōt et calamitosos
fugiens facit. Quid est aliud fugar: qz future qd
dam calamitatis indicium. Neqz enim quod ante
oculos situm: sufficit intueri. Verum exit ptra
denta metitur: eademqz in alterutro mutabili-
tas nec formidandas fortune minas nec exopta-
das facit esse blanditias.

C Qd si nec ex arbitrio retineri. Hic ponit quartā rationem
que talis est. Illud qd est indicium future miseriae nec est
charum nec preciosum nec per qns de ipso dolendum: for-
tuna est hūmō sicut tangit in littera, vñ dicit q fortuna si nec
pōt retineri, i. haberu, ex arbitrio, i. fm voluntate, et ipsa fu-
giens idest recedens facit calamitosos, i. miseros, qd aliud
est sup, fortuna fugar qz quoddam indicium, i. signum fu-
ture calamitatis, i. miserie, enim pro qz neqz sufficit intue-
ri, i. inspicere illud qd situ, i. positu, ante oculos, i. qd est
pns: vez pro sed prudens, i. homo prudēs, metitur, i. mē-
surat, exitus idest fines rez, qz pro, et eadem mutabilitas,
i. instabilitas in alterutro, i. aduersitate et pspiritate, nec
facit minas, i. infidias, fortune esse formidandas, i. timen-
das, nec sup, facit blanditias esse exoptandas, i. desidera-
das. C Mota calamitas est miseria cum aliquis nihil bz
nec in re nec in spe, et est dicta a calamo qui est vacu, et ina-
nis. C Mota q non sufficit intueri solum pftia sed etiam
futura: qz ls qnqz prima salua fiant indicia ultima tñ alte-
rius saporis inqnamēta permanebūt, hec in fine de disci-
plina scholarū. Et tullius, z. rhet. dicit. Errant qui in
prosperis oēs imper, fortune putant effugisse: sapienter
cogitant qui in temporibus pspiritis causas aduersas re-
formidant, i. Seneca in de quatuor virtutibus cardinali-
bus dicit. Si prudens es animus tuus tribus temporibz
dispensem, pftia ordina futura pvide, et preterita recorda-
re. Nam qui nihil de preterito cogitat perdit vitam. Qui
nihil de futuro premeditat per oīa incautus inedit, pone-
at aīum tuum mala futura et bona vt ista possit sustinere
et illa moderari, i. Gansfredus l poetria Eempla syrenes
habe docearis in illis. Sub meliori statu semper peiora
caueto. Nulla fides rerum sequitur post mella venenum
Et claudit nor atra dicim nebule qz secreum.

C Postremo equo animo toleres oportet: quic-
quid intra fortune aream geritur: cum semel in-
go eius colla submiseris. Quod si manendi

ab eundem scribere legē velis ei quā tu tibi dñas sponte elegisti: nonne iniuriosus fueris: et impatiēta tu a sorte exacerbabis quā perniutare non possis.

Constremo equo aīo Hic ponit quintam rōnem que tālis est. Quicqz alteri iugo se submittit, oportet q̄ mores eius patienter sustineat, sed homo affectione temporalium submittit se iugo fortune ergo, q̄ mores fortune patient toleret, unde sicut iniuste agit qui vult imponere legem dñe sue: ita volens imponere legem fortune agit iuste hāc rōnē pretendit in littera. Secundo declarat dictū suū per quandam fiduciam ibi. Si ventis dicens. Postremo. i. vltimo dieā q̄ oportet vt toleres. i. patiaris, equo aīo. i. constantiā quoq̄ gerit. i. hi intra aream fortune. i. intra thūdū. cū semel submisseris. i. sublingueris. colla s. lula iugo fortune appetendo t̄galiā tāz p̄mīa mēritoz tuo tū. q̄ p̄ sed. si vēlis scribere. i. scribendo ip̄onere. legē manendi et abeundi el. quā tu tibi dñam sponte elegisti: nonne fueris iniuriosus impatiēta. i. per tuam impatiētiam. exacerbabis. idest argues. sortem. i. fortunam. quā nō pos sis p̄mutare. **C**Nota q̄ p̄bia mundū appellat areā fortune. q̄ sicut i area tritulando torquēt manūpuli: sic fortune in mundo torquet homines nunc prosperitate. nunc aduersitate rotando. Motandū circa hoc q̄ dicit. nōne in iniuriosus fueris: q̄ iusticia et libertas animi tribuens vni cuiqz quod suum est h̄z suā dignitatem deo amorem et obediētiā. maiori reverentiam. pari concordiam. et minori disciplinam. Si ergo famulis vēlit imponere legem dñe sue cui tenet exhibete reverentiam oparet̄a iustaūtā. **C**Nota quicqz afficiunt bonis exterioribus et mutat h̄z mutationē eorū dicit̄ esse subiectus fortune et colla sua iugo eius submittere. q̄ fortune est dñia bonoz exteriorum. talis autē fuit Boetius. ergo iniuriabat fortune. volens sibi imponere legem manendi et recedendi.

CSi ventis vela committeres: non quo volūtas peteret: sed quo statu impelleret promonereris. Staruis semina crederes: feraces inter se annos sterilesqz pensares. Fortune te regendum dediſti: domine morib⁹ oportet obtemperes. Tu vō voluentis rote impetum retinere conaris. At omnium mortalium stolidissime si manere incipit sors esse desistit.

CSi ventis vela committeres. Hic probat dictum suum per quedam similia. s. q̄ fortune non sit in potestate hominis dicit. Si cōmitteres vela sup. nauis ventis: tu promovereris. i. dicereris: si quo voluntas tua peteret. i. desideraret. sed quo statu venti te impelleret. Si crederes. idest cōmitteres. semina. arvis. i. agris tu pensares. i. indicares. annos feraces. i. steriles. q̄ pro et steriles. iter se ita q̄ si haberes illos annos in p̄tate tua. a filiis tu dedisisti te regendū fortune. oportet q̄ obtemperes. i. obedias. morib⁹ vōe. vō pro sed. tu conaris. i. laboras. retinere impetum. id est cursum voluentis rote. idest inobligis fortune et frusta laboras. O stolidissime idest. stultissime. omnium mortaliū. nescis tu q̄ si sors. idest fortune incipit manere. i. stabilis esse: q̄d nunc desistit. i. desistit esse sors. Sicut enī nō simul stant q̄ alīs sit hō et non sit rationalis. sic non stat simul q̄ sit fortune et non sit mutabilis. **C**Nota q̄ sicut cōmittens velum vento amplius non est in p̄tate sua duci quo vult. sed sūm impetum venti ducit. i. sicut cōmittens semina agro non est in potestate eius q̄ prouenant anni fertiles vel steriles. sic a filiis qui cōmittit se fortune si est in p̄tate sua vt habeat fortunam prosperam vel aduersam.

CNota circa hoc q̄ dicit voluentis rote q̄ antiquitus fortuna depingebatur cum rota hac ratione. Itā in rota sunt quatuor diversitates. Una pars est summa. Alia infima

Tertia qua de summo descendit in imum. Quarta qua de summo ascendiſt ad summu. Similiter i hominib⁹ inueniuntur. quatuor varietates. quidā enī sunt in summa prosperitate tales sunt eleūti in rota fortune. Alii sunt in summa aduersitate tales laccent detecti sub rota. Tertii declinante de p̄spitate in aduersitate tales descendunt de summitate rote. Quarti procedunt de aduersitate in prosperitate tales ascendunt rotā fortune. vñ eleūat̄ in rota fortis dicit gloriōz clavis. descendens dicit. Descendo mortificatus. defectus dicit. Infimis axe rotor: ascendens dicit. Let⁹ ad alta rehor. **C**Nota q̄ natura non assuefacta in p̄trariū nāfi lapis millesies. p̄licat̄ sursum nō assuefacta ascendere sursum cum natura eius sit descendere. Sicut ergo esset stolidus qui laboraret alicui auferre sui naturam sic stolidus est qui laborat fortune auferre mutabilitatem que est eius natura. ergo dicit p̄bia. at omnium stolidissime.

CMerum primum secundi libri. Ec cum superba verterit vices dextra. Et estuantis more fertur euripi. Dudum tremendos seu p̄terit reges. Humillemqz victi sublenat fallax vultum. Non illa miseris audit: haud curat fletus. Ultroqz gemitus. dura quos fecit: ridet. Sic illa ludit sic suas probat v̄ires. Magnitudinēqz suis monstrat ostentum. Si quis visatur vna stratus ac felix hora

CMerum primum secundi libri. Ec cum superba verterit vices dextra. Hic incipit primum merum huius secundi qd dicit̄ yponanticū ab inuentore. q̄ labor: naturaz cātu hīmōi metri sublenat: et dicitur merum iambū cum a pede predominante. Est autem iambus pes hīmōi trocheo constans ex prima brevi et ultima longa. et dicuntur merum trimetrum. Iz enim hīmōi metrum hēat ser pedes tñ cōputant duos pedes pro metro erit merum trimetrum. In quo metro p̄bia describit mores fortune dicens. Cum hec. s. fortuna verterit vices. i. alternationes p̄spitatis et aduersitatis superba dextra. et cum fertur more euripi. i. maris. estuantis. i. inuidantis. tūc fortuna sceua. i. crudelis. protēr. i. conculeat reges. dudum tremendos. i. metuendos. et ipsa fallax sublenat de aduersitate humilem vultum. victi. i. depresso. nec ipsa audit fletus nec curat miseris. i. pauperes. et ipsa existens dura: quia non fletur ad voluntatem hominum. ridet. i. deridet. vltro. i. spontaneo gemitus sup. miserorum quos fecit. sic illa ludit sic p̄bat. i. experit̄ suas v̄ires. et ipsa monstrat suis magnū ostentū. i. miraculū. si quis visatur vna hora strat. i. aduersitate depressus ac felix. i. prosperitate eleūatus. q. d. fortuna videtur exhibere suis. i. hominibus. qui bonis eius inbiant magnum miraculum quando aliquis subito videtur mutari de aduersitate in prosperitatem et ecōverso

CNota q̄ fortune dicitur superba eo q̄ nullum veretur: nec aduersitate probitatem nec malitiā alicuius et si vocatur more superboz obaudit. **C**Nota q̄ euripi sūm aliquos est ventus turbinis: et dicit̄ euripus quasi cursus rapidus. et cursus nomen venti: secundū alios autem et forsan melius euripus est brachium vel sinus maris cuius decursus est sc̄etus. et p̄pter incertitudinem sui cursus frequenter perclitetur ibi naues. et dicit̄ ab eu qd est bonum. et ripa quasi bona ripa per hīmōi sicut ergo cursus euripi estuantis est in certus sic et mutabilitas fortis. **C**Nota q̄ de opatiōe fortune qualiter hos eleūat. hos deprimit loquitur Allāus i anticlaudiano dicens. Recipitem mouet illa rotam motusqz laborz. Nulla q̄s claudit nec sistunt ocia motu. hos p̄mit hos eleūat. hos deſicit. erigit illos. Logit et in variis hoīs deſcedere casus. Et samarichi. al pau. hein. Quicqz agas q̄cqd dicas q̄cqd patiaris. si facis vt retrahas q̄ mea dextra